Et cum multa de Paulo Chrysostomus, tum
illud insigne est & compendiosè eximium quod
an, cum velut Parady um spiritualem, unde qua-
tuor fluvij gratiarum in universam emanent ge-
nus. Quatuor sunt scilicet principia capita quo-

gratiae illæ omnes referuntur. Primum est divi-
na & plenaria scientia seu rerum divinarum scientia de qua
sic sanctus Chrysostomus: Paulus, Archetypus Romiq.
bonorum ceterorum prædicationem, resolutis, my-
steria cuncta, univergamque dispensationem Deus
concessit. ipse cælum solem habens iustitie, ipse ma-
re sapientia purissimum & profundissimum.

Secundum est, efficacia in dicendo, de qua sic
idem sanctus Doctor: Et enim homo ignoravi, ab-
iectus, & circumforaneus qui artem exercet at in
pellibus, in târum virtute progressus est, ut vix tri-
ginta annorum spatio, Romans & Persas, & Me-
dos & Indos & Seychæs & Aethiopas, & Sauro-
matae & Saracenos. Omne prorsus humanum
genus sub jugum mitteret veritatem. Tertium est
eius sanctitas & virtutum omnium quantum-
eunque diversarum associatio. Paulus, inquit
idem Panegyristes, cum in terris esset; ubi Seraphim
sunt, ut conversabatur, proprio Christo affi-
stens quam hastam & stipatores rati affixum, quipa-
pecum isti affectus huc illuc circumferant, illa ve-
rò nulla rerum specie motus, universam menit ac-
citem ad regnum (Christum) tenderat. Et iversum:
Paulus omnium virtutum fuit area, adeo ut etiam
si quis rotum contra eum, iusitorum chorum
sigillatum appindat, inveniat trutinam, virtutum
ponderibus à Pauli parte depressam.

Quartum denique est infatigabilitas quædā
annum de corporis, dum per universas totius orbis
partes Christum annuntiat. Totius factus charitas,
inquit os aureum, sicut missum in ignem ferrum
totius igni efficitur, qui quasi communus totius
mundi esset Pater, ita amore hominum, ipso eorum
imitabatur parentes, imdū cunctis opere & solici-
tudine superabat. Itemq; alibi falsus: Sicut medi-
cus optimus, & Pater communus, & curator ac cu-
tor, omnia agit, omnia curat, impedita removet
offendit & reprimet, ubiq; circumcurat. Neque enim
sicut nū qui in prælio ram persicit, sed sicut nū quia ad
paratam

*Hom. 1. de
laudib.
Pauli.*

*Hom. 55.
in Maib.*

3. Corin.

3. Pauli.

*Hom. 21. in
2. Corinth.*

paratam ac promptam venit videriam, trophae statuit, sufficiens, destruens, deiciens Diaboli munitiones, & ministrorum machinations, & universum tandem orbum ad Christi exercitum ducit & neque parum respirat hū ad illos, ab illis ad alios transiliens quasi militum Dux quidam optimus afferens trophae: immo singula horis sola tunica induens irrumens in aciem, adversariorumque civitates & tela, & lanceas & jaculas, & omnia in suum jus cogens.

Ex quibus & aliis uberioriis pertractatis, unde h̄c pauca decepta sunt, evidenter patet quād vix aut ne vix quidem tanta magnitudo à nobis esset imitabilis: & tamen certe est veritas quād modō proponitur expendenda, Quod vix est ultro aliis magis imitabilis quam magnus Paulus. Rationes multæ possent afferri, sed h̄c imp̄missis opportuna, quād docet vix esse aliui magis imitabilem quād eum qui suo exemplo majorē facit spēm p̄ opositā imitationis assequendā. Hoc est enim quod vel maximē nos deterret ab imitandis Sanctis, quod nobis persuadere non possim̄ posse nos eos imitari, quippe qui eam longē simus remoti ab eorum sanctitate; unde & quō illi sunt sanctiores, tanto minus id persuasum habemus; quamobrem ad tam difficilem persuasionem inducendam nihil poterat dici aptius, quād quod de certa spē dicitur quād qui ē Sanctis certiore aut majorem facit, is se magis imitabilem reddit. Quod certe patuit in S. Augustino cui dubitanti nūm posset casta sancto- rūm sequi vestigia, cum inquit ipse, Apparuit ca- fta dignitatis continentia, serena & non dissoluta hi- laris, honestè blaodiens ut ventrem neque dubita- rem, & extenuans ad me justipendium & ample- fundum pīs manus plenas grigib[us] bonorum ex- emplorum. Et quād plus apergit quibus se mirum in modum ait esse excitatum, quia sic in spēm venerat proposita ad imitandum virtutis facilius consequenda quād putaret.

3. Conf. II.

¶. 36.

Revela Domino viam tuam, & sp̄va in eo: & ipse faciet: & educit quād lumen iustitiam tuam. In hoc vel maximum descrevit.

II. P U N C T U M.

SED vix nullus est alius qui exemplo suo ma- jorem nobis faciat p̄ spēm proposita imitationis, seu ad imitandum virtutis assequenda, quād mag- nus Paulus.

Primo enim cū nō nos exhortatur ad imitatio- nem sui, sicut ipse est imitator Christi, docet nos

evidētissimē non id à nobis imitandum quād quod ipse fecit: neque enim ipse sic Christum imi- mitatus est, ut quād omnia Christus gessit. Paulus gesserit. Nunquid Paulus crucifixus est? Sed suo modo Christum secutus est, faciendo & patien- do perfectē quād Christus volebat ab ipso fieri & sustineri, sicut Christus suo modo illa passus erat quād à Patre sibi erant ordinata ut pateretur. *V-* nū quisque, inquit, proprium donum habet ex Deo: *1. Cor. 7.* aliis quidē sic, aliis vero sic. Vnuquique in qua vocazione vocatus est, in ea permaneat. Vnuquique in quo vocatus est frātres, in hec permaneat apud Dūm. Tanti tētert hoc lemel probē intelligere, ut non semel sed iterum atque iterum re- petat, se nolle à quoquam aliud quād quod est proprium suā vocationali, suā ætati, suis viribus, suo denique statui tum interno tum externo, tum animi, tum corporis & rerum etiam dome- sticarum. Unde illud ad rem nostram peroppor- tunū sequitur, ut cum ad eum imitandum ap- pellamur, ad illa tantum quād sunt nostri officij provocemur, ut illa nempe diligenter exequa- mur in Christo, sicut ipse suo in ministerio gna- vus & sedulus fuit. Vide, inquit, ministerium quod *Coloss. 4.* accepisti in Domino, ut illud impleas; Non meum quod accepi, sed illud tuum quod teibi à Domino datum est, sicut milia meum, & cujus rationem reddes non mei ministerij, sicut nec ego tui; Nam uniusquisque nostrum pro se rationem reddet *Rom. 14.* Deo. Quid clarus? Quid iustus?

Atque ita, hoc aliud inferitur quod erat prae- cipūd demonstrandum, cū nempe non sit alia tibi prop̄posita virtus Pauli ad imitandum, quād que tibi domestica est, tibi propria est, & tota tua, quid est quod dereris? Quid est quod non speres? Quid est quod dubites vel assuraram gratiam, vel latis eam esse potentem ut tuo per- inde fungaris munere, ac Paulus suo?

Quod si tamen adhuc h̄eres, si vel gratia vel tibi ire diffidis ut non putas unquam posse etiam in minimis quod Paulus in maximis potui: quē- so te, Paulum cogitā, quis esset ante acceptam gratiam, quis qualiter factus sit post acceptam; & vide num ex illis, sp̄es tam certa exciteur, quanta esse potest cum Dei gratia ex cuiusvis e- xempli. Quanta est enim distantia Sauli perse- quentis Christum & Pauli Christum prædicantis, tanta est ratio seu rationis efficacitas ad de- monstrandum quid possit in nobis gratia, si ve- limus ei consentire, cum unius sit gratiae opus, In Conver- quodcunque illud est grande opus, Quod Saulus sione S. persecutor, factum ejus Paulus prædicator. Propriea, Paulis, inquit

¶. 3

inquit

In Conversione S.
Pauli.

inquit S. Bernardus, conversione eius memoria frequentatur quod & ipsa quoque memorib[us] sua inveniatur. In hac enim memoria & peccator spiritu venit concipi, & provocatur ad penitentiam; & qui impunit, perfecta conversione accipit formam. Quia deficeret ultra pro magnitudine cuiuslibet criminis, quandoquidem Saulum audiat ad hunc spirantem minarum & cedat in Discipulos Domini, subiicitur via electionis! Quis dicat iniquitatem pondere pressus, affligeremus iam ad studia meliora non valeat quando in ipse sitinere quo sanguinem suens Christianum, avum toto corpore virum efflabat, persecutor et delissimus in fideliissimum repente mutatus est. Predicatorem? Magnificè si quidem in hac una conversione, & misericordia magnitudo, & efficacia gratiae commendatur.

1. Tim. i.

Quod & ipse S. Apostolus sic agnoscet, sic que omnibus nostrum volebat, ut omnes suo exemplo animaret ad illam spem quæ est vel maxime necessaria ad formandum imitandæ virtutis affectum: scilicet a. Christus IESUS venit in hunc mundum peccatores salvis facere, quorū prius ego sum; sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primò ejus nideret Christus IESUS omnium patientiam & informationem eorum, quicquid eis sunt illi in vitam aeternam. Quem in Apostoli locum sic præclarè S. Anselmus, ex D. Augustino: S. cSaulus sanatus est, ego quare deficerò: Si à aetate medico tam deperatim ager sanatus est, ego vulneribus meis illas manus non optabo: Ad illas manus non festinabo: Ut hoc dicentes homines ideo saudet Saulus de persecutore Apostolus, quia cum venit Medicus volens scilicet sanam comparare, infirmum querit aliquem deficeratum. Et ipsius sanat: & si pauperium inveniat, non ibi querit mercedem, sed commendat artem: ita & Christus patientiam specialis medicina spirituali sua ostendit in Saui, ut omnes deinceps noscunt, cum sanare posse cunctas infirmitates omnium configurantium ad se. Tunc vero jam dubitare posses?

Addit his vero quod non parum facit ad provocandam imitationem, non modò Paulus fuit qualem se dicit ante conversionem, blasphemus & contumeliosus: sed post suam etiam ad Christum vocationem, & post acceptam baptismi gratiam, sic interius & externius agitatus est motibus, molestis, angustis & pressuris, ut vix ullus hominum se infirmum magis & opprimitum sentiat quam se hic passim profiteret Apostolus nempe ut omnes non solum verbo sed facto deceat in quo potissimum sita sit virtus hominis & operatio gratie; non in apathia, non in obtusus

sensibus, non in corporis aut animi sita quadam vacuitate curarum & motuum: sed in pugna cum virtute, in certamine cum concupiscentia, in negando consensu naturæ provocanti ad peccatum. Vi- Rom. 7.4
deo, inquit, in me & ientio quidquid in aliis hominibus depravata possit natura sed remittere, sed reductor cum Dei gratia per Jesum Christum. Sic 1. Cor. 9. pugno non quasi aerem ut rorante sed casigro corpus meum, & in se: uitatem redigo. In omni bus tribulationem patimur, sed non angustiamur: a fortiori amur 2. Cor. 4. sed non desistimur: per afflictionem patimur, sed non derelinquimur; despiciemus sed non patimur: semper mortificationem IESV in corpore nostro circumferentes, ut & crucis IESV manifestetur in corpore nostro.

Quasi dicieret, si qua mundi aut carnis vexationes vos agitari & a virtute propriae a dimoveti putatis, putate & certe credite nos: eadē protius vexari molestia, cum interna tum extera: nec tamen divino freti subsidio, virtutem abdicamus sed potius in illa & cum illa magis subtilius: quæcunque virtus & impedimenta vos habere coelamatis, haec & Paulus habet: quæcunque vero Paulus habet virtus & gratia necessaria subtilia, vos habetis. Unde & concludit: Hoc ergo habentes promissiones charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnali & spiritu, perficientes sanctificationem in timore Dei. CAPITE NOS. Neminem lefamum neminem orripimus, neminem circumvenimus. Id est, ut exponit S. Thomas, capite nos in exemplum servandæ simili charitatis & justitiae. Si naturæ deprava & motum esse sentis, laetissim eis certe qui me innocentem prius latenter, id divina juvante gratia neminem lessimus aut ulla in re offendimus. Sic agite, sic naturæ resistite, sic gratia cooperamini. Quia & dividitis, & accepistis, & audiatis, & vidistis in me, hoc agit, & Deus pacu erit vobis. Quando scilicet, vos a me irritando non excusatibus quasi alius estis a vobis, quod falsum est, & quod si praetenditur, Deus pacis non erit vobis. Cum quia non est cum mendacio & falsitate. Quamobrem, inquit, ESTOTE Sicut EGO, QVI A ET EGO Sicut VOS. Estote sicut ego, patientes, mansueti & humiles, quia & ego sum, sicut vos intus in animo, & extra in mundo, asthatis, agitatus & commotus. Sic tribulamur pro vestra exhortatione & jalure que operatus: tandem tolerantiam passionum quas & nos patimur. Id est, vobis cum mala patior, ut vos mecum mala bene pati discatis.

Ah Paulus in celo iam IESVM conficit, & in terra

Phil. 4.

Gal. 4.

L.19. M. r. **¶** adhuc hominem fugit, nempe gentis Aretæ regem. In paradyum duceret, secreta Dei verba agnoscet, & adhuc à Sarana Angelo tentari. Unde sic fortia ut ad callestia rapientur: unde sic infirmata, ut in terra hominem fugias, & adhuc à Sarana Angelo adversa toleres? Sic S. Papa Gregorius, qui & libifus respondet id ita divinitus factum, ad augmentam virtutum Apostoli, & ad eius virtutis exemplum facilius exponendum.

III. P U N C T U M.

LICET ergo Pauli magnitudo vix sit imitabilis; vix tamen alius est magis imitabilis, quam magnus Paulus. Non enim invitatis ad eum imitanda magnitudine, sicut neq; ad eum officij Apostolici sublimitatem: sed tamen invitatis ad illum imitandū, ut sicut ille humilis fuit & patiens atque omni virtute commendabilem se suo in illo Apostolico munere præstiterit, ita tu in tuo; & ne forte dicas te non posse quod debes, idcirco ille tibi proponitur qui minus quam tu poterat, nisi adjutus fuisset ab illa gratia quæ tibi tā præstis est ad' obeudendum munus tuum quam ad suū illi affuit perficiendum. *Gratia Dei sum id quod sum,* inquit ille, & *gratia ejus in me vasis non fuit.* Atque ut iij situs etiam qui esse debemus. *Adu-*

R.Corr.15.

vantes, inquit, exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiat.

Totum est in illo gratiae fideli usu: unde ap̄ S. Chrysostomus. *Quis sic homo, & quantum natura nostra nobilitas, quantoq; capax virtutis, in laudib.*

Paulo videtur, qui vita sua docet quod inter Angelos hominesq; non grande sit medium, statim enī ipsos diligenter excolamus. Non enim aliam ille est fortius naturam, nec dissimilem nativam animam, neq; alterum habitans mundum, sed in eadem ter- ra, sub eisdem etiam legibus nutritus & moribus.

Ad hanc quid animi? Quid virtutis? Quid melioris vita? Quid perfectionis sanctimonie? Nihilne tali exemplo moveberis? An te adhuc posse negabis quod debes facere, aut refugies velle quod possis? Nihilne Sancto deferes? Nihil eius dictis? Nihilne Jesus exemplis? Audi falem illum: *Timeone forte sine causa laboraverim in te. Quid respondeas?* Potesne solo silentio tantum proximum concoquere?

Vide in 2. parte, Feria 4. Cinerum; ubi hec proponitur veritas.

Non quidquid Christus egit,
sed quomodo.

Et Feria 3. Hebd. 1. in Quadragesima, ubi de internis Christi doloribus.

IN FESTO VISITATIONIS
BEATAE MARIAE VIRGINIS.**Biz. July**

Exurgens Maria, abiit in montanam cum festinatione in civitatem Iuda. Et intravit in domum Zachariae, & salutavit Elizabeth. **LUC.1.**

VERITAS PRACTICA.

Divinae visitationes tardò convenient cum humanis, nisi haec rarae sint.

RATIO EST, *Quia humana illa visitationes quælibet citriquo dantur & accipiuntur, nisi sint rarae, sunt nimis familiares, nimis liberae & effusa.*

Sed divinae visitationes tardò convenient cum illis visitationibus quæ sunt nimis familiares, nimis liberae & effusa.

Ergo rād convenient divinae sum humanae, nisi haec rarae sint. Quia certatio multum valere debet a' coercendam liberiorem illam licentiam, quamnulla etiam Religiosi sunt frequentiores.

in visitando, siue divinū privantur visitationibus & gratiis; Quod est valde deplorandum.

I. P U N C T U M.

CUM ex Angelo nuntiante sibi divinum Verbum incarnationē, didicisset Beata Virgo cognatam suam Elizabeth concepit filium in senectute & sua statim atq; discellit Angelus, cognovit divinæ voluntatis esse, ut gravidam illam suam cognatam, ipsa etiam Verbo divino fecit visitare, & colere; cum illicē paruit, siue ut sic volenti Deo tantum obsequieretur, siue ut officium suum Elizabethae deficeret, siue ut mutuò divina in se collata be- nefici